Si quis dicit sine mente & sine anima Dominum nostrum Iesum Christum, & pro ea habuisse diuinitatem, & ex hoc dicendum passum carne Deum, & non magis mentem cum anima rationali humanamque Deum Verbum, & impassibilem dicendum eundem diuinitate, humanitate verò passibilem; damnetur. hæc tenus Quintiani anathematismi. Qui autem apud secundum tomum Conciliorum post hos duodecim, sequuntur octo alij anathematismi, non sunt Quintiani Episcopi Afulani, sed Asclepiadis Trallensis Antistes, vt apparet ex codice Vaticano: non enim plures, quam duodecim fuerunt Quintiani anathematismi, de quibus ipse mox ista pergit dicere:

Hæc duodecim damnationes dixi tibi, vt metuent horum iudicia, recedas à tu scilicetissima nonitate: Scies, quia oportet nos sequi relationem sanctissimi Episcopi Constantinopolitane Ecclesie Procli: quomodo cum in campis concurreret cuq; omni populo suo inuicem pro terram, idem stultuante ciuitate, & iustu ab omnibus emisso, repente puer in aëre à quadam virtute elatus est, cuius præceptum est, vt in Litania diceretur Trifragion, hoc est, Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, nisi crederet nobis, & hæc denunciare Episcopo iussu est, qui per tres horas stetit in tribunali circa pedes eiusdem Episcopi, & hoc narrat puer. Etiam Litaniarum sacentium, & ceteris illis terroris. Sic itaque & tu Litaniarum facito, & cessabis à te tra prolata: alioquin veniet super te Felix Papa nostri damnatio. Custodiat autem Deum Mundum à scandalo nunc & semper & in saecula saeculorum, Amen. hæc tenus de his Quintiani epistola reddita ex codice Vaticano: quæ hæt suo loco, eo anno, quod acciderunt, fuerunt enarrata; ob prodigij excellentiam haud pigram ex eiusdem Quintiani epistola hic repetere. Sequebatur in codice post Quintiani literas epistola Iustini Episcopi in Sicilia ad eundem Petrum blasphemum data, quæ incipit: Oportet armari militem aduersus hostem, &c. vbi post nonnulla hanc salubrem admonitionem apponit: Quis se ergo ab hac impietate sensissimam, non ad hanc scandalum, & non eru

LVII.

b Extar a quâ tam 2. Concil.

LVIII.

LIX.

LX.

LIV. SYNODVS CONST. TRIVM CANAPHE YM.

à Habentur tom. 2. Conc. in vniuersitate in eisdem v. Synodi vniuersitate edito in Te hie Papa. habet en f. don. cita tuu f. pp. riuu totid. P. r. a. n. u. r.

LV.

LVI. ROMANA SYNODVS IN CAUSA FELIX P. P. CANAPHE

causa perditionis simplicium hominum: ne forte Pontifex nos- Felix secundum canones te condemnet: & nihil tibi proderit dicen- ti: Ego bene hac apposui, dum Crucifixum in voce Trisagion sum confessus, &c.

LXI.

Sed in eodem codice Vaticano extra epistola Flacciani Episcopi Rhodopenensis haec tenens nusquam edita. Fuisse hic vnus videtur ex illis Episcopis, qui ex Aegypto Romam cum Ioanne Alexandro venerunt, atque Romano Concilio interfuerunt. habentur in ea nonnulla suo ipsius exordio, quomodo hic nefarius deceperit Acacium Constantinopolitanum Episcopum, ut restitueretur in sedem. Reddamus hic aliqua ex ea, ab ipso epistola in initio inchoantes, quod est huiusmodi:

LXII.

Venatores, estiarum iracundia non terrentur, neque sanguinis eorum oculus perturbantur, sed potius ex aduerso provocant eas qui confidunt in iaculo, quae secum habere noscuntur: Et veritate indagatores non metuant Regem & Principum hereticorum iracundias, ne qui inflammant in subersionem oculos suos; sed accedunt ad eos viriliter, si quomodo possint ex iudicio Deo venari, cum faciunt furorem cessare eorum quem habent de mala conscientia, si quando sancto Spiritu relaxantur. Virgido dum non preuuler in bieme consistere, apprehendit ea loca, ubi tranquillus aer est: & p̄ vi hereticorum fluctus respicit non valentes, illis confugiunt, ubi fides temperata consistit. Praefatur ista Rhodopenis, quod in adeo horrenda tempestate, qua Orientis obriguisset rigore perdidit, ipse Romanam ad Apostolicam sedem tranquillitatem instar hirundinis commigasset. Sed quomodo ipse feram bestiam se appetere dicat, eiusmodi eum exagitant inuectiua demonstrat:

LXIII.

Quis est igitur, qui procellas excitauit heresum, nisi tu, qui sollicitasti aures Principis innocenti, & falsis literis cor Pontificis crexisti, id est, Acacii, ut ad communionem te susciperet, dicendo: Non mihi fiat vltimis crucem apponere Trinitati, predicando tantum Christum crucifixum. Cui enim non videat, ut errare sermo impudentia? Vbi ergo ex hoc declinans, remaneam non susceptus a vobis? Et vbi sunt viscera Christi ad Petrum? Sunt haec verba olim scripta ab ipso Petro ad Acacium, cum se simulauit Catholicam esse, ut receptus in communionem ab ipso, sedem, ex qua exciderat, recuperaret. Pergit verò Flaccianus: Haec & alia similia dicens, non audis baculum exaltatorum: insitisti in propostituo vniuersisq; erroris distribuis. At enim & iobratu es canonicè ad Praesulum nostrum, id est, à Principe Apostolorum Petro, cui Dominus ait: Quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum & in caelo. At nec hoc meruisti, ut per dignam penitentiam relaxeris, in tentipsum statuens, ut perseueres in hac damnatione: Sed in hac vita spem habes tantummodo sperare in Principibus, ut redies, ubi digne euectus es à sancta sede; ideoq; perfectus es miserabilior omnibus hominibus, tanquam minimum desiderium habens ad Deum viuere & eius regnum caelorum. Verum amen noli fastidiu puluere de albat, quis irregulariter sacerdotum principum arripisti: neq; in iustis aduersus nos pie recteq; predicantes, &c. pergit ipse pluribus & quidem fortiter cōfutare eius blasphemias.

LXIV.

Cum enim inter alia proficeretur Petrus pra omnibus hereticis Arianam detestari: ostendit ipsum eadem sentire eum Arianam cum interdum excusando diceret, se non affirmare Trinitatem esse crucifixam, sed vnam ex personis eius, nempe Filium tantum; ad haec ipse: Cur (inquit) abhorres Arium, ut putes non quae sunt illi sapere? Vbi apud te consubstantialitas inuenitur, quae apud illum nequaquam insitit? Dixisti enim: Vnum Trinitati reor passibilem, sed non Patrem, nec Spiritum sanctum, sed Filium Dei. Ecce factus es Arianus haeresios & temetipso conuictus, cum hoc Arius dixerit: Quia si passibilis est Filius, Pater verò non, quomodo consubstantialis? Ad postremum verò post eruditam factis aduersus eum in longu produtam & sputationem haec habet: Respice, vigila, ne permaneas in iudicio Patrum: scis enim, quia neque Reges, neque potestates, neque principatus soluere te poterunt: hoc vinculo, nisi conuictus relinquis temporalem dignitatem, sed easq; tamquam iob super sordes extra ciuitatem. Haec est ad te nos salutato secundum Deum in Christo circa te, non secundum homines. haec tenens ipse.

LXV.

Porro scripta ista ab eo ad Petrum videtur epistola, cum iam ipse Petrus à Felice Papae damnatus esset: id enim

significasse illis visus est verbis: Crisostomus ex canonicè à Patribus nostris, id est, à Principe Apostolorum, &c. cum videlicet auditis adeo horrendis in Occidente blasphemias, simul cum Romano Pontifice, qui collecti fuerunt Romae Episcopi, aprum illum siluestrem diuinae Scripturae & sanctorum Patrum scriptis appetuere, confodereque illato in eum ab omnibus anathemate, obnitente in primis, eundem ipso Romano Pontifice. Extat prolata in Periam ipsam blasphemum Felicis Papae sententia in dicta Romana Synodo quadraginta duorum Episcoporum hoc anno habitae, quae sic se habet:

Quoniam pessiferis doctrinis imbutus, & impietate verborum, non curasti se qui praordinatus sanctis Patres, qui sedem beatissimo Ignatio gloriosi martyris ordinauerunt: quod etiam cum sit indignus, neq; quemadmodum adeptus fueris principatum, & sceleribus tuis profutus, impyisq; dogmatibus inferre patueris Ecclesiae Catholicae nouitatem, ut non propter nos Christum crucifixum dicas, sed passionem impassibilis Deo impyissime intulisti, & immortalis Spiritus mortem apponere praesumpsisti: Nec exterritus es, quia tibi à sanctis Euangelis & Apostolo & viris probatissimi & beatissimi Patribus tradita sunt, sed callidus hac commentu astruere, & sensum proprii languoris, & huius heresios scandalum simplicioribus inculcare, ita ut nec similes prioribus videtur heresibus, sed multipliciter potius haec te ascendant: Nec ambulare in veritate, nec nostris duabus epistolis a uerem voluisti accommodare. Vides duas praecessisse epistolas à Felice datas, praeter alias ad eundem à praecessoribus scriptas, & antequam sententiam in eum ferret, à Simplicio Papa ante à condemnatum. Sed pergit.

Nunc igitur sum exorsus aduersus te proferre sententiam (magis autem Princeps Apostolorum Petrus, qui inter sanctiorum Apostolorum praecona praeco iudicasti est) & non solum aduersum te, qui eius nomini non consentis, neq; fides parem te esse cognosco, quoniam vltra modicum ab eius intentione recedisti inuolabilis fidei dogmatis, sed etiam aduersus eos, qui non erubescerent Euangeliorum venerabiles characteres, neq; horum sequacium Apostolorum perfectiorumq; virorum doctorum sermones, inconstanti sententia, iniquis traditionibus tuis incubunt, ita ut mala secula detestabiliter te verà sequantur amari sinem, nec huiusmodi execrabilem auctantur impietatem. Dicimus ergo tibi, sicut etiam illis: Quoniam dilexisti malitiam super benignitatem, iniquitatem magis quam loqui aequitatem: dilexisti omnia verba praecipitatum & linguam dolosam propterea destruet te Deus in finem, non solum ab Antichristo Ecclesiae sede, sed etiam ab omni inuitate.

Et enim sit in te haec secula damnatio à me & ab his, qui sub me constituti Episcopales sedes gubernare noscuntur, & Acacio Constantinopolitano, Ecclesiae pastor, & vniuersis libris Episcopis cunctisq; subiectis, tanquam & ipse in mente consentientibus tuis commentis. Sic aliquando sequidem dixisti, Trinitatem propter nos crucifixam, & non Christum: Aliquando verò immortalem spiritum, Manichaei secutum errore: Aliquando autem hac frigens nostram sermonum pyro: ibi inceptatus, Christum post immortalis Spiritus passionem sustinuisse dixisti, sicut Paulus Sarnatonus & Nestorius, vnum Filium diuisentes in dualitatem Filiorum. Et cum huius praestasi non immortalium, ad persona venisti, ut hymni, quos Cherydum cum tremore Trinitati incessanter emittunt, ad Trinitatem glorificandam non referantur, sed ut totus hymnus ad Filium deducatur, confirmare volens sententiam velut cancrum serpenteum, quam aduersus simplices extulisti: & hinc in omnium heresum languore captatus es, à vltimate declinando nec predicando propter nos Christum crucifixum vniuersum Dei Filium, & in medio Patri & sancti Spiritus glorificatione.

Quid enim hoc erit damnable, quam cum à vobis Pater & Spiritus sanctus fiat gloriosus, calumnia Seraphim inferatur, quam cum non Trinitatem glorificare credatur, cum dicit: Sanctus, sanctus, sanctus, sed solam personam? Quae infernalis haeresis: acrideliter te vos, inueneranda sunt? Perantem ad huc in ista distorretes non, tate, vique ad fundamenta blasphemiarum Dei pertingit: Filium Patrem & Spiritum sanctum dicentes, Sabellium sectamini, & confusionem inducitis, & Trinitatis confessionem pariter abnegatis, in qua baptizati sumus, & credimus & fatemur. Qui ergo non lugat ralia dicentes de sancta & inuolabilis Trinitate? Hoc mihi valde conuenit allegare, & plantum suffragante effundere, cum in hoc simplicium animae fuerint captiuae, quae

SVTH  
8

**LXX.** **Matth. 16.**  
 Quis ergo voluerit esse communicator Apostoli, eius quoque doctrinam sequatur, dicendo & credendo Christum propter nos crucifixum, neg. cum negando sicut Petrus, qui nuper adhaerens est ad quod praed. & nescio in hymno Trifigium noster introduxit. Qui crucifixus est propter nos. Scientes, quae non Trinitatem crucifixam ab Apostolo accepimus, neque Patrem, neque Spiritum sanctum, nisi carnem Christi, Filium Dei videntem solum. Igitur fugite ab huiusmodi communione sacrilega, & troyster faciat, communicator, & vos quoque, mei, peccatores ad vestra recedite procedi expulsi. Custodite, Christi discipuli, mei autem filij, traditiones, quas ad sacra voluminibus accepimus, habentes excommunicationis in Petrum & eius sectatores sententia missa in Orientem.

**LXXI.**  
 Adieci his litteras Felix Papa ad Zenonem Imperatorem, monens eum, ut caueat ad communionem Petri iam iudicio Ecclesiastico condemnati, ipse autem sic se habet, vni te scilicet Romanum Pontificem deicit:

Consentis, tua clementia reorum ordinem nunciare gestarum pro tranquillitate Imperii serenitati tuae. Ex ego suspicis praedictam meam, ac si pro sensu benignis auribus tuis, ut Christianissimus Imperator, & nequaquam arbitratu pietatis tuae illum prius, pro corde diligere, quicquid te placet cum Deo habere non videtur. Quoniam vero fidei mente credidisti, nec ambigis, & semper ad solij potestatem & aeterna vita retributionem super ex momento pendere per nostram etiam paruitatem dignare suscipere venerabilem ac diuinam beatissimi Petri confessionem, Apostolorum scilicet Principum, cui & Regni clares ad Salvatore tradita sunt: qui etiam preparabit Christianissimo Imperio vestro loqui in calce cum sanctis Angelis: quique immaculabilem & immaculatam fidem in Dominum nostrum Iesum Christum Dei Filium vniuersum primis exponens, ad Salvatore ipso beatus dicitur est. Nam cum ipse dixisset ad Dominum: Tu es Christus Filius Dei viui: ab ipso audire meruit: Beatus et Simon Bariona, eius caro & sanguis non reuelant tibi, sed Pater meus, qui in caelis est: & super istam confessionem adificabo Ecclesiam meam, & porte inferi non praevalent aduersus eam.

**LXXII.**  
 Cum ergo Saluator dixerit, quod porte inferi non praevalent aduersus ipsius Ecclesiam, ut ab ea ipsius denominationem tollant, quae dicitur Christus Iesus & Dei omnipotentis Filius: Petrus factus primogenitus & diaboli filius, qui sancto Antiochena Ecclesia indignissime se ingerit, sanctam, sedem Pontificatus Ignatij martyris polluit, qui Petri dextera Episcopos ordinatus est, Eusebii, confessoris ac praesidentis trecentorum decem & octo Patrum, qui in Nicaea conuenerant, ausu est dicere, non oportere Christum etiam Dei Filium nominare secundum diuinam Saluatoris sanctificationem, sed vnum de Trinitate passionem pro nobis perulisse in substantia Deitatis, iuxta d. h. Apollinaris, Dionisij, blasphemiam, volens hanc voce euacuare salutare Domini incarnationem, secundum quam Christus & passionem subiit (dicitur enim vnum ex nobis, qui Abrahae semen apprehendit) Angere quoque Deorum pluralitatem mittit: quippe sensu eius tres introducit Deos, vnum mortuum, duos viuentes. Soluit etiam Consistentiam nomen, sacrasq; abiecit Synodos Nicanam, Constantinopolitanam, & Chalcedonensem: sanctam quoque Mariam Virginem nequaquam admittit deprehendit: Stenim non ex adverbis incarnatum hominem factum est: quae necessitas Virginis? & quare ad eam Gabriel: Quod ex te nascetur sanctum vocabitur Filius Dei, & dabit illi Dominus Deum sedem David Patris eius?

Post haec autem omnia impia, & blasphemica sua praesumpta, & deprauationem Trifigiae deprecationis, cum illi addere voluit: Qui crucifixus est pro nobis, multa inconuenientia essent, multumq; ad nobis & in Christo dilectis fratribus nostris, qui in Oriente sunt, & a venerabili Acasio vestrarum regali & a Deo amate civitate Archiepiscopo admonuit, conuerti noluit. Quae propter sancta Dei Ecclesia maternae te vocibus, vixit ad excellentem eius filium alloqui non cessat: O a Christo amate Imperator, meae venerabilis tui vinculum, in quo multitudine Fidelium confinguntur, dissolui non permittas. Domini autem Christi & vniuersi Filij Dei laudationem transgredi non permittas, quae & vestram ciuitatem

periculantem saluauit: sed tanquam Angelorum tradidit, nem in deprauatam conserua. & Petrum Arianae superstitiosae sequacem ab Ecclesia Antiochena expelle.

Quae ex causa Petrus sicut vestram meam desuper contextam? Deum & Pater mandauit Principe apostolorum, quid vocarent Filium? Eius vniuersum Alim in confessione primi Apostolorum sicut dicitur me. Sanctus Spiritus quocumque restatur mihi dicitur: Non iudica te sine aliquid nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Si autem inimici, increduli, infidatoret, qui extra vram sunt, & qui vniuersum Filium Deum adhaerent, lapidauerunt. & signo crucis affecerunt, vestem suam non dimiserunt, & Petrus fidei mea vestem dirupit: Porta inferi non praevalent aduersus me, & Petrus tentat meo muris demoliri.

**LXXV.**  
 Ego, passime Imperator, te de Imperio expulsum russum introduxi, & malignos & inobedientes meo diuini dogmatibus dedit pro sepultura tua, vnam quoque potentia: apertis ante te, inimicos tuos percussa vna cum iniquo corum deponere, antiquam potentiam exquirit tibi a Deo in altis regnauit, ex quo & regnare suspexit.

Respice ad praedecessorem tuum postimum inuocatum Marcellianum, & illius fidem libenter amplectere: Harexam tyrannidem Petri quam exiit sine et adica: Valerium & Eurycherus discipulum expelle & a ciuitate sumi & Ecclesiastico regimine, & a dignitate hierarchica dictum esse sancio.

Conspice, sanctissime fili & Imperator inuisione, qualis in Chalcedonensi Synodo indubitabilis de sensu fuit, & quibus Apogynavit Eurychetem, & diuulgationes haereticae doctrinae Petri expedit. Haec legat sancta Dei Apostolica & Catholica Ecclesia, ut ab ipsa propter praedictas causas depositum ad communionem non suscipias, sed per diuinos apoc. vestro ierematu ab Antiochia confinio propellite. Pro ipso autem constituto virum operibus sacerdotium ornatum, custodem, diligentem sanctae Chalcedonensis Synodi, & corum, quae in ea firmata sunt. Omnipotens Deus custodiat vestri vniuersam in pace semper. Hactenus Felix Papa ad Zenonem Imperatorem hoc quidem anno (ut dictum est) cum adhuc non esset Acacius ab Apostolica sedis depositione reiectus, quod fieri contigit anno sequenti. Cur vero de restitutione Calcedonensis nihil perit? Felix agat puto quidem rem interim dissimulata fuisse, quod ille, licet per calumniam, vna cum alijs inuestigari crimine factus reus, digno (ut apparebat) praetextu fuisset expulsum.

Ad haec autem omnia de Petro hoc anno sub Felice Papa conuenienda, plures Synodi habite esse noscitur Actiones, in quibus primo scriptae faciunt litterae admonitionis ad Petrum: in dicta enim ad eum data tunc epistola de Synodo de ea causa congregata mentio habetur, postquam aliae secute sunt eisdem Pontificis ad Petrum ipsam litterae eum iterum admonentis. Postremo, vero illa celebrata est Actio, in qua recitata nuper est in Petrum lata sententia: diuinitus enim detenti Romae de causa Episcopi fuere: nisi velimus dicere ad aliam Synodum iterum eos vocatos Romam eodem anno fuisse. Quae autem Antiochia inter haec acta fuit, in com. d. nuper citata ista leguntur: Dum Acacius scripta legeremus, quae de Petro & Ioanne Antiochensis ad Papam miserat, excessus Acacii etiam in hac causa grauissima deprehenditur.

Denique meminit Petrus Ioannem quendam presbyterum ordinans apamea Episcopum: a quibus non recepti, venit Antiochiam, & Petrum Episcopatum sui pellit autorem, & inuadu eius Ecclesiam: quos simul iterum damnatos dicit Acacium, p. ens ab Apostolica sede, ut si ad eum foret confugerent, nec visu dignos haberet: sed si fortasse iam aliquam indulgentiam impetrassent, irritam esse debere, nec eorum penitentiam recipendam esse. Quod cum satis Ioannes Alexandrinus Episcopus retulisset, tacere non potuit, quid illum Ioannem, quem Acacius damnauerat cum Petro, & fuerit quibus penitentia fecit ab Apostolica sede damnari, post tot damnationes Tyrorum miserat Ecclesia praesidere haec ibi, quae gesta esse ante decretam in Romano Concilio legationem, auctor ostendit. Habet haec etiam de damnatione Petri atque Ioannis Antiochenorum intrulso Antistitem, de quo Acacius promouente ad Tyria Ecclesiae Episcopatum eundem Ioannem, Liberatus Diacopus, eademque exacte explicita habentur in litteris

LXXIV

Matth. 16.

1. Cor.

lancia.

scipit.

LXXV.

LXXVI.

AE. hi.

domi.

HOK. CA.

TYR. IB.

LIB. 23.

NOVEM.

VI. VI.

TYRM.

TELLAT.

LXX.

VII.

PLVRES.

SYNODI.

ROM. A.

CTIO. 23.

LXX.

VII.

Ecclesiam.

DE ACACIO.

RECI.

CI. AN.

TE ET.

PROMO.

MENTE.

QVOS.

DAMNA.

VIT.

h Liberat.

Diac. in.

Brev. c. 8.

1. Fel. 4.

LXXXIX PERSEVTIO IN ECCLESIA AFRICANA.

a Victor. de perse cut. VII. ad. lib. 2.

XXC. \* Quo codem \* vendicari. : SPOLIA EPISCOPORVM

YVANDALICVS FLSCVS RABVT. XXXCI.

XXXCII. ENORMIS ET DIRA QVESTIO DE SACRIS VIRGINIBVS.

XXXCIII. FELIX EPISCOPVS PARALYTICVS COGITVS SEVLT EXILIVM.

XXXC. IV. ORTHODOXO.

Felicis Papae anno sequenti datus ad clericos & Archimandritas Constantinopolitanos, vbi etiam legitur, Ioannis ordinationem in Episcopum Tyri factam esse ab Acacio anno sequenti, cum de ipso ceptum esset Romae agitari iudicium. Quae autem haec facta fuerint, dicemus suo loco. Iam vero in Occidentem clamor persecutionis in Africa excitata nos reuocat.

Hoc enim anno, qui secundus numeratur ab eo tempore, quo de ventura persecutione in Ecclesia Africanam ostensa sunt recitatae superius diuinae praedictiones, caepa est eadem Provincia dire ab Hunerico Vandalorum Rege exagitari: quod & datae a Felice Papa hoc anno (vt vidimus) litterae ad Zenonem Imperatorem significant. Quae igitur hoc anno, quaeve sequenti gesta sint, ex Victore, qui aderat, prosequemur: sic enim exorditur: Censet primo tyrannus iussione terribili, vt nemo in eius Palatio militaret, neque publicas ageret actiones, nisi se Arianum scisset. Quorum ingens numerus, ne solum perderet, militiam temporalem abiecit. Quos postea domibus proiectos, omnique substantia spoliatos, in insulas Siciliam & Sardiniam relogauit.

Quodam tempore statueret per totam Africanam festinavit, vt nostrorum Episcoporum defunctorum hsc sibi subactam vendicaret: qui autem defuncto succedere poterat, non ante ordinaretur, nisi hsc regali quingentis solidis obtulisset. Sed hoc adificium vbi construere iussu est diabolus, statim illud destrueret dignatus est Christus.

Suggesterunt ei domestici sui dicentes: Si istud firmauerit praecipio vestra, nostri Episcopi in partibus Thraciae & alijs regionibus constituti petora incipient pati. Quod igitur haec ipsi via praclusa esset, ne quid contra ius hscque in Episcopos Catholicos agere videretur, quibus permotus Zeno Imperator eadem in sibi subditos Arianos Episcopos interrogare potuisset, alijs dignis sibi vtilis praetextibus & iustis apparentibus causis persecutionem adornare conatus est, nimirum inquirere dirisquis questionibus, si quae reperire posset crimina Episcoporum, sed qua id arte quaesierit, ex eodem Victore audi:

Praecepit (inquit) deinde sacras virgines congregari, dirigenda contra iura verecundiae verecunda pudoris, vbi nec matres aderant, nec alia matronarum: quas tremantes graui suspensio, atque ingentia pondera pedibus alligantes, laminas ferri ignitas dorso, ventri, mamillis, & lateribus apponebant. quibus inter supplicia dicebatur: Dicite, quomodo Episcopi vobiscum concubant & clerici vestri. Quarum acerbitate ponarum plurimas tunc sicut extinctas esse: a se, quae remanserunt, cutibus ardentibus, factae sunt carnae. Nitebatur enim senitam inuenire, per cuius aditum publicam, sicut fecit, faceret persecutionem. Et ita faciens, nullo modo quaesigare potuit, quomodo Christi Ecclesiam maculareret. Cum igitur nihil inueniret esset, & id quae ex causa persecutionem posset inferre, nec quietere valeret animo, quem furor & crudelitas affiduis stimulis ad cladem Orthodoxorum impellerent; iam vi agere caepit, quod iure explet, quomodo posset non conuenit; sicque persecutionem auspiciatur acerbam fatis, quam Victor cernens lugubri profectus est. Vlo, cum ait:

Quibus autem prosequitur: fluminibus lacrymarum, quando Episcopus, presbyteros, diaconos, & aliae Ecclesiae membra, id est, quatuor milia nongenta sexaginta sex in exilium eremi destinauit: in quibus erant podagrici quamplurimi, alij propter aetatem aegrorum lumine temporalis priuati. In quorum numero beatus Felix Abdritanus Episcopus habentiam in Episcopatu quadragintaquatuor annos, qui paralysi morbo percussus nec sentiebat quicquam, nec penitus loquebatur, de quo nos maxime cogitantes, quod non posset iumento portari, vt a suis Rex peteretur, vt saltem eum prope moriturum Caerthagini esse inuisisset, quod ad exilium nulla posset ratione perducere. Cui ista tyrannus cum furore dixisse: Si animalis sedere non potest, iungantur boues indomiti, qui eum colligati sumibus trahentes perducant, vbi ego praeci. Quem ex transfuerso super huiusmodi vinculum, quasi quemdam ligni truncum toto itinere portabamus.

Congregantur vniuersi in Sicensem & Larsensem ciuitates, vt illic occurrentes Mauri sibi traditos ad eorum perduxissent. superuenientes igitur Comes duo subtilitate demnabili blandis

sermonibus cum Dei confessoribus agere ceperunt: Quid vobis inquit videret, vt ita pertinaces sicut, vt dominus nostris pro accepto minime obtemperetis, qui esse poterit in conspectu Regis honorabiles, si eius festinetis facere voluntatem? Statim illi clamantibus & dicentibus ingenti vociferatione: Christiani sumus, Catholici sumus, Trinitatem vnam Deum inuolabilem confitemur: includuntur grauiori quidem, sed alacriori custodia, vt nobis copia dabatur & introire, & verbum admonitionis fratribus facere, & diuina mysteria celebrare. Ibi & infantuli foete quamplurimos, quos genitrices materno sequebantur affectu, alia gaudentes, alia retrahentes: alia gaudebant se martyres perferisse, alia mortuorum diluio rebaptizationis nitebantur a confessione fidei renouare. Nulli tamen tunc nec blandimenta viderunt, nec carnalis potat aliquem inclinari in terram. Nam quodam quid tunc fecerit auus, breuiter referre delectat.

Dam iter agere cum Dei exercitu comitantes, & forte magis nobis promoueretur propter solum ardorem, confusum mulierculam faculum & alia vestimenta portantem, manu infantulum vna tenentem, atque his sermonibus consolantem: Cur re, domine meus? Vnde vniuersi sanctos, quomodo pergent & festinant hilares ad coronas? Quam cum nos inciperemus, quid importuna videretur, aut viri pro sexu iungi, aut exercitum Christi sociari. Respondit: Reuertere, & vrate pro me, & pro ipso nepotulo meo: quia est peccatrix, filia sum quondam Zerriana ciuitatis Episcopi. Cui nos: Et qua ratione detam longo itinere hoc peregrare videretur? Quae respondit: Cam hoc seruo vestro parulo ad exilium perga, ne inueniat eum solum inimicum, & a via veritatis uocet ad mortem. Ad haec verba repleti lacrymis, nihil dicere valimus nisi vt voluntas fieret Dei.

Sed vbi aduersarius, qui iam forte dicebat: Participabo spolia, replebo animam meam, interficiam gladio meo, dominabitur manus mea; nullum potui occupare: incurrit angustia & terrimola, in quorum conuulsibus Dei exercitum coarctaret. Tunc et etiam visitationis humane negata consolatio. Pantantur & custodes sustibus, & grauius affliguntur. Iactantur confessoris Christi super inimicum, angustia coarctante, vnus super alium, vt agmina locustarum, & (vt prope dicitur) vt grana pretiosissima frumentorum. In qua conspatione sedenti ad naturae officium nulla ratio sinebat locis: sed & sterora & vrinam, vrgente necessitate, ibi dehi faciebant, vt ille tunc facor & horror vniuersa panaram genera superaret. Ad quos aliquando, dantes: ingentia manera Mauri, dormientibus Vandalis, vix iam admissi sanus intrare. Qui introeuntes velut in gurgite lati vsque ad genua capimus mergi, sic tunc Hieremie videntes susse completam: Qui nutriti sunt in croceis, amplexati sunt sterora sua.

Quid multa? praeci sunt, vndique prestrepentibus Mauri, ad iter, vbi destinati sunt, preparari. Exeuntes itaque die Dominica, linta habentes stercoreos vestimenta, facies simul & capita, a Mauri cumen crudeliter minabantur, hymnum cum exultatione Domino decantantes: Haec est gloria omnibus sanctis eius. Aderat enim ibi tunc beatus Pontifex Cyprianus Vniuersitatis Episcopus consolator egregius, qui singulos pro & paterno fouebat affectu non sine fluminibus currentium lacrymarum, paratus pro fratribus animam ponere, & se vteronem, si dimitteretur, talibus passionibus dare: quod totum, quod habuit, egentibus fratribus in illa tunc necessitate expendit. Querebat enim occasionem, qualiter confessoribus sociaretur ipse animo & virtute confessor: qui postea per multos agones & squalores carceris ad exilium, quod desiderabat, cum exultatione perrexit.

Quanta tunc multitudines de diuersis regionibus & ciuitatibus ad vispidos Dei martyres occurrerent popolorum, restantur via, vel semita, qua cum agmina venientium nequaquam capebant, per vertices montium & ima vallium concurrat turba fidelium inestimabilis descendebat, ceruus manibus gestantes, suos infantulos vestrigis in martyrum proyicientes, ista clamabant: Quibus nos miseris relinquit, dum pergit ad coronas? Qui hos baptizantur sunt parulos fontibus aqua perennis? Qui nobis paniteria, mucus allaturus sunt, & reconciliationis indulgentia obstrictis peccatorum vinculis soluturi: quia vobis dictum est: Quaeunque solueritis super terram, erunt soluta & in caelis. Qui nos solemnibus orationibus sepulturi sunt morientes: A quibus diuini sacrificij ritus adhibendus est confectus: haec fuerunt ex praecordis erumpentes piorum querela, quibus intelligis, quae essent munia sacerdotum, & perferuans in tot angustijs in fa-

XXXV. CHRETIANVS AN R P M I N A P O R T A N T E M

XXX. V L

XXXC. VII.

XXX. VIII.

e. Math. 16.

XC

cus obeundis ac ministrandis Ecclesie sacramentis tradito accepta a maioribus, & in posterius ingiere propagata: quibus infelicissimos fugiles nostri temporis Nouarotes.

In huius vocibus (subdit Victor) & lacrymis nulli iam pergere admittitur est consolator, sed ardebat multitudo ad currendum, ut vbi cannana erat preparata, laboriosam caperet manubonem. Qui cum senes deficerent & alij forte estiuuente delicati, caperunt hastilium cossidibus ad currendum & lapidibus tundi: unde magis deficientes, amplius lassabantur. Post vero imperagum est Mauris, ut eos, qui ambulare non poterant, legati pedibus, ut calanera animalis mortis traherent per dura & aspera lapidum loca: vbi primo vestimenta, postea membra singula carpebantur: quibus per gladios acutos petrarunt hinc caput conterebatur, alij latera findebantur, & ita inter manus trahentium spiritum exhalabant. quorum numerum nequaquam valuit colligere, multitudine coeuerunt. Exaltatur tamen per totum aggerem publicum vilis sepulchra sanctorum loquentibus tumulis.

Reliqui habitiores ad solitudinis loca perueniant: in quibus collocati, hordium ad vescendum vt iumenta accipiunt. Vbi etiam venenatorum animalium atque scorpionum tanta dicitur esse multitudo, vt ignorantibus incredibile videatur, quia solo statu etiam procul positi veneni virus infundat. Ab sepeque aciem percussu multum dicunt aliquando euasisse. Quorum serus virulentia, vsq; ad presens tempus, Christo deficiente, nullum seruorum eius nocuisse docetur. Sed cum illi alerentur hordaceo grano, postea & hyc ablatum est, quasi non poterat Deo, qui pluerat patrius manna, pascere & nunc in exilio marcipari.

Cogitat aciora aduersus Ecclesiam Dei, vt qui membra aliqua absciderat, totum lamianum perderet corpus. Nam die Ascensionis Domini, legatus Zenonis Imperatoris, Reginae praesente, legendum in media Ecclesia Episcopo Eugenio dirigit preceptum, quod etiam vniuersa Africa veridicis currentibus destinatur:

Rex Hunericus VVandalorum & Alanorum vniuersis Episcopis Hemonianis. Non semel, sed saepius constat esse prohibendum, vt in fortibus VVandalorum sacerdotes vestri conuentus minime celebrarent: ne sua sedulione animas subuerterent Christianas. Quam rem spernentes plurimi reperti sunt contra interdictum Missas in fortibus VVandalorum egisse, asserentes se integram regulam Christiane fidei tenere. Et quia in pronuncia a Deo nobis concessa scandalum esse volumus: ideo Dei prouidentia cum consensu sanctorum Episcoporum nostrorum hoc nos facimus cognoscite: vt ad diem Kalendaram Februariarum proxime futurarum, omnia inexcusatione formidinis, omnes Carthagine veniant, vt de ratione fidei quam nostris venerabilibus Episcopis positi inire consentiam, & de fide Hemonianorum, quam defendimus, de diuina Scripturae proprietate approbetur: quo positi agnosce, si integram fidem teneatis.

Homo autem edicti tenorem vniuersis Episcopis tuis per vniuersam Africam constitutus direximus. Data sub die XIII. Iunias, anno septimo Hunerici. est hic ipse annus. haec sunt de futura collatione Hunerici mandata fiduciam habentis defectu ratione omnino Catholicos ab ea, quam ipse exigebat, probatione, nempe vt ex diuina Scriptura vocem Confubstantialitatis probare possent, quam certo scire teificatione suorum Episcoporum in diuinis Scripturis exptellam minime repetiri: haec patefacta fouca videretur, qua vel Catholicis fidem, quam non probarent ex diuinis Scripturis, defererent: vel si perstantem sententiam, obla iusta videri posset occasio omnes Episcopos Orthodoxos ab Africa expellendi. Quae autem postea leuita fuerit, & quomodo haec a pijs accepta, subdit sic Victor:

Cognoscentibus igitur, qui aderamur simulq; legentibus, contrita sunt exemplo corda nostra, & contrembrati sunt oculi nostri, & vere tunc dies 2 festi nostri conuersi sunt in luctum, & cantica in lamentationem, dum edicti tenor indicaret futurae persecutionis fatorem. Et praesertim vbi dixit: In prouincis nostris a Deo nobis concessa scandalum esse volumus. quasi diceret: In prouincis nostris Catholicos esse volumus. Tractatum est, quid fieret. Nullum inuenit remedium imminens calamitate, nisi a S. Eugenio rationalis (si cor barbarum emolueretur) Suggestenda daretur vbi textu conscripserat:

Quoties anima vel vita aeterna ac fidei Christiane causa tractatur, inreperide (sicut regali prouidentia vompromissu) necesse est, Annal. Eccl. Tom. 6.

quod conepit, suggeratur. Nuper potestas regia per VVandalorum Notarium paritatem meam ad mouere dignata est, qui nobis de merito ac religione fidei preceptum eius in Ecclesia, praesente clero & plebe, recessit: Ex cuius tenore cognouimus ad omnes Coepiscopos meos preceptum regium similiter emanasse, vt die constituta pro disputatione fidei videretur. Quod nos venerabiliter accepto suggestimus: debere etiam transmarinarum omnium partium, qui nobis sunt in vna religione vel communionem conserui, agnosceret, quia vbiq; regno eius obtemperant vniuersi, maxime quod totius mundi causa est, non specialy prouinciarum Africanarum tantummodo. Et quia secundo responso suggerendum me promisi oblecturum; merito suppliciter peto magnificenciam tuam, vt ad dominum & clementissimum Regis aures memo atam suggestionem meam perferre digneris, quo eius clementia dignanter agnoscat, nos disputationem legu cum adiutorio Dei nullatenus dechnare vel fugere, sed sine vniuersitatis assensu nos non debere asserenda fidei nostrae causas assumere. Quae petimus, vt benignitate, qua tantus est, & infirmita sapientia sua dignetur annuere. Data ab Eugenio Episcopo Ecclesia Catholica Carthagini.

Sed cum has suggestiones a beato Eugenio offerretur, ille iam b, qui conceperat dolorem, vrbatur iniquitatem grauius parturire: & ita S. viro Episcopo Eugenio per Obadium Propositum regni sui mandasse videtur: Subde mihi vniuersum Orbem terrarum, & sub potestate mea vniuersus mundus redigatur: & facio, & Eugenius, quod dicit. Ad quod beatus Eugenus respondit, vt potuit: Quod rationem (inquit) non habet, dicit non potuit: sic est hoc, quomodo fidei per homini, vt per aera seratur & voluit, quod moris non est: huiusmodi natura. Diximus: Si nostram fidem, qua vna & vera est, per fidei Regis cognoscere desiderat, mittat ad amicos suos: scribam & ego fratribus meis, vt veniant Coepiscopi mei, qui vobis notisum communionem fidem nostram valeant demonstrari: & praecipue Ecclesia Romana, quae caput est omnium Ecclesiarum.

Ad haec Obadius: Ergo tu & Dominus meus Rex similes estis: Eugenus Episcopus dixit: Ego non sum similis Regis, sed dixi: Si veram cognoscere desiderat fidem, scribat amicus suis, vt dirigant nostros Catholicos Episcopos, & ego scribo Coepiscopis meis, quia Catholica vniuersa vna est iura. haud quidem haec inepie Eugenus: siquidem Au Romano praetant Imperio Principes, & tant Hunerico foderet iuncti, Odoacrin Occidente, idemque vtille Arianus, & Zeno in Oriente in Catholicos parum aequus. Sed subdit victor: Haec agebat Eugenus, non quia recessit in Africa, qui aduersus regnum obiectare vellent, sed vt illi venissent, qui alieni ab eorum dominata maiorem fidem liberatam haberent, pariterq; oppressionis nostrae calamitatis vniuersis terris & populis nunciarent. Ille autem, qui nolebat dolos gaudere noluit rationem, agens argumentationibus crebris, vt quoscumque Episcoporum audierat tradidit, varijs insidiationibus agitare. Iam ad exilium VVandalorum secundo Donatianum, impofitus centum quinquaginta fustibus, miserat Episcopum, necnon & Suseulensem Praesulum, virum satis acutum. uno & venerabiliter Manacum, Germanum, Faualum, & multos alios sustulit.

Dum haec geruntur, impetrat vt cum nostra religionis virti illorum mensam nullus communi habere, neq; cum Catholicis omnino viscerentur. Quae res non ipsi aliquos praestitit beneficium, sed nobis maximum contulit lucrum. Nam si serui eorum (dicente Apostolo) sicut cancer consuevit serpere; quomodo magis communitas mensa ciborum potest inquinare: cum dicat Apostolus 9: Cum nefarys nec cibum habere communem. hinculque Victor res praesentis anni sua historia & profecutus: quae vero sequitur subinferre, sequenti anno contigisse noleantur, nosque suo ea loco reddemus.